

## Svar på skriftligt spörsmål SSS 208/2016 rd

### Svar på skriftligt spörsmål med följdfråga till spörsmål SS 127/2016 rd om inrikesministeriets kanslichef Päivi Nergs påstående om kontrollen av bakgrunden hos alla personer som anländer till Finland

#### Till riksdagens talman

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 208/2016 rd undertecknat av riksdagsledamot Mika Raatikainen /saf:

*Eftersom man enligt minister Orpo åtminstone inte genast får reda på bakgrunden hos alla asylsökande som anländer till landet, frågar jag ministern i fråga med vilken tidtabell man kan utreda bakgrunden och huruvida det alls är möjligt att utreda bakgrunden för alla asylsökande enligt någon tidtabell,*

*hur många oregistrerade invandrare finns det uppskattningsvis i vårt land,*

*vilka åtgärder har vidtagits för att hitta dessa personer och*

*hur många av dem som varit försvunna har man lyckats registrera?*

Som svar på detta spörsmål anför jag följande:

När asylsökande började strömma in över västgränsen i augusti 2015 kunde man inte registrera alla invandrare genast när de kom till Finland. En omedelbar registrering var inte möjlig i det skedet, eftersom gränskontroller vid Schengens inre gränser i regel inte får göras. Efter att de nått Finland sökte invandrarna på eget initiativ internationellt skydd hos den behöriga myndigheten, dvs. polisen. Trycket var största vid huvudpolisstationen i Uleåborg och polisstationen i Kemi, men en stor del av invandrarna fortsatte sin resa till polisstationer i huvudstadsregionen och Åboregionen för att komma till flyktingförläggning i dessa regioner. Genom den skärpta övervakningen av utlänningar som inleddes senare och genom att inrätta en flyktingluss i Torneå fick man den okontrollerade olagliga invandringen och olaglig vistelse i landet under kontroll.

Merparten av invandrarna som kom till Finland hösten 2015 var irakiska medborgare som via inhemska medier och sociala medier hade fått uppfattningen att Finland ger det bästa skyddet i Europa. Irakierna reste således genom Europa norrut mot Finland i syfte att söka internationellt skydd här. Enligt myndigheternas uppfattning sökte sig invandrarna, förutom i några enstaka undantagsfall, till polisstationerna för att söka internationellt skydd. Observationer om antalet invandrare från Haparanda jämfört med antalet registrerade asylsökande talar för denna uppfattning. Myndigheterna känner inte heller till några skäl eller fenomen på grund av vilka invand-

## Svar på skriftligt spørgsmål SSS 208/2016 rd

rare skulle ha haft intresse av att inte anmäla sig som asylsökande hos myndigheterna. Det är klart att det finns utländska medborgare i Finland vars vistelse här de finländska myndigheterna inte känner till, och vissa av dessa personer kan ha kommit med flyktingvägen från Haparanda hösten 2015. Det är emellertid osannolikt att Finland skulle ha varit det primära destinationslandet för sådana illegala invandrare som av en eller annan anledning vill hålla sig utanför samhället utan myndigheternas kännedom och utan att försöka legalisera sin vistelse i Finland.

Myndigheterna får kännedom om utlänningar som vistas olagligt i Finland genom polisens och andra myndigheters arbete. Polisen har från och med hösten 2015 skärpt sin uttryckliga övervakning av utlänningar, men utlänningar som vistas olagligt i Finland påträffas också i samband med den övriga polisverksamheten. Också den verksamhet som koordineras av Centralkriminalpolisen och som nämns i svaret på det skriftliga spørsmålet SS 127/2016 rd stöder arbetet mot olaglig inresa och olaglig vistelse. Inga observationer har gjorts i samband med polisens övervakning av utlänningar eller polisens övriga verksamhet som pekar på ett fenomen där utlänningar som kom till Finland före flyktingsslussen inrättades hösten 2015 skulle ha låtit bli att anmäla sig till myndigheterna.

Myndigheterna i asylprocessen arbetar kontinuerligt inom sina respektive områden för att utreda såväl grunderna för att invandrare får stanna i landet som deras bakgrund i övrigt. Det är klart att det inte är nödvändigt att ta reda på en fullständig personlig historia eller bakgrund för alla asylsökande för att kunna bevilja dem uppehållstillstånd eller att det skulle påverka allmän ordning och säkerhet. Det hör till myndigheternas yrkesskicklighet att fästa uppmärksamhet vid omständigheter på grund av vilka en persons bakgrund bör utredas noggrannare. Myndigheterna får ofta också uppgifter om invandrades bakgrund från utomstående källor eller via sitt eget inhämtande av information. Information som är väsentlig för myndigheternas verksamhet kan komma fram genast i början av asylprocessen eller flera år senare efter att uppehållstillstånd beviljats. Det är också klart att viss bakgrundsinformation om en utlänning som kommit till landet som är väsentlig för myndigheten kanske inte någonsin kommer till myndighetens kännedom. Det väsentliga i frågan är dock att myndigheterna har fått och får kännedom om utlänningar som kommer till Finland på olaglig väg och att dessa omfattas av myndigheternas verksamhet så långt det i det läckande Schengen-systemet är möjligt.

Helsingfors 27.4.2016

Inrikesminister Petteri Orpo